
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Scienze della Terra 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma (RM) 

T (+39) 06 49914582 F (+39) 06 49914143 

 

 
 
 
 
 
 
 D.D. n. 1/2017 

Prot. n. 13/2017/VII/1 
09/01/2017 

 
Commissione Giudicatrice per il reclutamento di un ricercatore 

con rapporto di lavoro a tempo determinato tipologia A 
settore scientifico disciplinare principale GEO/05 

settore scientifico disciplinare secondario GEO/04 
settore concorsuale 04/A3 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
Vista la legge 30.12.2010 n.240, in particolare l’art. 24 comma 3 che disciplinano la 

chiamata dei professori di I e II fascia e ricercatori e successive modifiche e 
integrazioni; 

Visto il D.M. 29.07.2011, n. 336 riguardante la determinazione dei settori 
concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all’art. 15 della 
Legge 240/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012; 
Visto il D.M. 25.05.2011,n. 243 riguardante criteri e parametri per la valutazione 

preliminare dei candidati di procedure pubbliche di selezione dei destinatari di 
cui all’art. 24 Legge 30.12.2010 n. 240; 

Visto il Regolamento per il reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo 
determinato in vigore emanato con D.R. n. 1933/2015 del 30/06/2015; 

Visto il parere l’approvazione dell’attivazione della procedura per n. 1 posto di 
ricercatore a tempo determinato tipologia A) del Consiglio di Dipartimento del 
10 settembre 2015;  

Visto il parere Favorevole del Consiglio di Amministrazione del  26/04/2016; 
Visto il bando prot. n. 485/2016 del 30/05/2016, pubblicato il  17/06/2016 con il 

quale è stata indetta la procedura selettiva per n. 1 posto di ricercatore a 
tempo determinato tipologia A) SSD principale GEO/05, SSD secondario 
GEO/04, settore concorsuale 04/A3, con il seguente programma di ricerca: 
“Sviluppo di attività di ricerca nel campo della mitigazione dei rischi naturali e 
indotti dall’uomo. In particolare: monitoraggio di movimenti del terreno 
attraverso tecniche avanzate di telerilevamento con applicazioni specifiche nel 
campo della previsione dell’attivazione di frane, di analisi della subsidenza 
naturale e/o indotta da attività antropiche, di movimenti del terreno indotti da 
prelievo e/o stoccaggio in profondità di fluidi, implementazione del rilevamento 
geologico-tecnico attraverso tecnologie in remoto" (responsabile scientifico 
prof. Francesca Bozzano); 

Visto il D.D. di riapertura termini del bando, prot. n. 839 del 21/09/2016; 
Visto il sorteggio della Commissione giudicatrice del 21 dicembre 2016; 
Vista la comunicazione ufficiale del Settore Concorsi Docenti del 21 dicembre 2016 

in merito al sorteggio; 



 

 

 

 

Pag 2 

 
 
 
 

DECRETA 
 

Che la Commissione relativa al reclutamento di un Ricercatore con contratto a tempo 
determinato tipologia A) SSD principale GEO/05, SSD secondario GEO/04,  Settore 
concorsuale 04/A3 sia così  composta: 
 
Membri effettivi: 
- Prof.ssa Francesca Bozzano – Università La Sapienza di Roma       
-  Prof.  Domenico Calcaterra  -   Università Federico II - Napoli 

-  Prof. Carlo Baroni  - Università di Pisa 

 

Membri supplenti: 

Prof. Paola Fredi – Università La Sapienza di Roma 

Prof. Vincenzo Simeone – Politecnico di Bari 

 
Dalla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del presente decreto decorre il termine di 
trenta giorni per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di 
ricusazione dei Commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo l’insediamento della 
Commissione, non sono ammesse istanze di ricusazione dei Commissari. Le eventuali 
cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente 
alla nomina non incidono sulla qualità di componente della Commissione giudicatrice. 
L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna del Dipartimento e sarà 
pubblicato sul sito web di Sapienza. 

 
      
        Il Direttore 
        F.to Prof. Paolo Ballirano 
 
 
 
 
 
 
  

     


